
 

 学校のまわりも新緑から濃い緑に包まれ始めました。運動

会では，子どもたちの大きく成長した姿を見ていただけたで

しょうか。お家の方の応援とお褒めの言葉で，さらに自信へ

とつながったことでしょう。ご協力ありがとうございました。２年生として，１学期後半も力

を伸ばし発揮できるようにしていきたいと思います。 

 草花や生き物にとっては，なくてはならない梅雨の季節。子どもたちにとっては，外で遊べ

ないつらい時期ですが，雨の日の過ごし方や遊びのルールを考え，楽しく過ごすことで，友達

と助け合い協力し合うことの大切さやすばらしさを感じることができるのではないでしょうか。 

蒸し暑いこの時期を，健康に気をつけながら，安全に過ごしてほしいと思います。 

 

 

 

１日(金) 

 

 

２日(土) 

 

４日(月) 

 

５日(火) 

６日(水) 

 

７日(木) 

 

 

８日(金) 

 

 

10日(土) 

 

11日(月) 

12日(火) 

13日(水) 

 

14日(木) 

 

 

ペットボトル回収 朝チャレンジ

短縮５校時（14:00頃下校） 

町探検（11:00～11:50） 

ドキドキ広場「ショートテニス教室①」

(10：00～12：00) 

おそうじがんばり週間～８日 

全校朝礼（水泳指導を含む) 

朝チャレンジ 

朝チャレンジ 

一斉下校（５年生担当） 

朝読書 ロング昼休み（６／１4と入れ替え） 

プール開き（5校時） 

町探検（11:00～11:50） 

集金日・ベルマークの日  

朝チャレンジ アルミ缶回収 

交通安全教室 スクールカウンセラー来校 

ドキドキ広場「ショートテニス②」

(10：00～12：00) 

全校朝礼  

朝チャレンジ 

朝チャレンジ 

学年ＰＴＡ（8:50～10:00） 

朝読書  

掃除無し木曜日（６／7と入れ替え） 

 

15日(金) 

 

16日(土) 

 

17日(日) 

 

18日(月) 

 

19日(火) 

 

20日(水) 

 

21日(木) 

 

22日(金) 

 

23日(土) 

 

25日(月) 

 

 

26日(火) 

27日(水) 

28日(木) 

29日(金) 

ペットボトル回収  

朝チャレンジ 

ドキドキ広場「ショートテニス③」

(10：00～12：00)  

家庭の日 

（家族そろって夕食などを共にしましょう。） 

人権週間～23日 全校朝礼 

教育相談①  

朝チャレンジ 教育相談② 

図書館見学（10:30～12:00） 

朝チャレンジ 教育相談③ 

「０」の日登校指導 

朝読書 掃除無し木曜日  

教育相談④ 

アルミ缶回収 朝チャレンジ 

教育相談⑤ 

土曜参観日（３校時時程） 

人権講演会    朝チャレンジ 

音楽朝礼  

歯と口の健康週間（～29日） 

スクールカウンセラー来校 

朝チャレンジ 

朝チャレンジ 

朝読書 全校5校時下校 

朝チャレンジ 

７月の主な行事予定 

２日(月) 集金日・ベルマークの日    ６日(月) スクールカウンセラー来校  

11日(水)・12日(木)・13日(金) 個人懇談    17日(水) 大掃除  18日(水) 給食最終日 

19日(木) 終業式(３校時時程) 一斉下校（４年生担当）    20日(金) 夏休み（～8／31） 

20日(金)～24日(火)  サマースクール    20日(金)・23日(月) 学年水泳 

倉敷市立味野小学校 

２年生 学年だより 

平成 30 年５月３１日 

 

日(金) 



 

お 知 ら せ と お 願 い  
☆ ６月 7 日（木）より，木曜日が６校時になります。第 2･4 木曜日は 4 時頃に，第 1･3 木
曜日は 3時半頃に下校する予定です。 

  
☆土曜参観日 
  授業参観は 1校時(8：40～9：25)です。1校時終了後，講演会を予定しています。図書室
へご移動ください。講演会の前に，交通に関するお話があります。詳しい内容については，
プリントでご確認ください。 
 

☆水あそび(水泳)の学習について 
６月７日（木）から，水あそびの学習を始める予定です。準備をお願いします。（忘れ
物をすると，プールに入れなくなります。）また，登校時に雨が降っていても止む場合も
あるので，雨が降っていても授業があるときは，水着セットを持たせてください。 
 
○水着セット・・  ①水着，②水泳帽子（オレンジ），③バスタオル（筒状で胸のあ

たりで落ちないようにゴムが通してあるもの）④サンダルを，水
泳バッグに入れて持たせてください。 

          ＊サンダルは，１週間に１回持ち帰ります。持ち帰ったら，洗っ
て乾かして，持たせてください。 

○記名について・・  水着，水泳帽子，バスタオル，サンダルには，必ず名前を書い 
          てください。（よく分かるように，はっきりと。） 
          また，下着にも名前を必ず書いてください。サンダルははき間

違えたり，下着は，落として，持ち主が分からなかったりする
ことがあります。 

○体操服について・・ 水遊びの学習が始まっても，月曜セットとして，体操服は必
ず持たせてください。水遊び以外の体育の授業を行ったり，制
服が汚れたりした場合に使用します。 

            なお，使用しなかった場合は，金曜日に持ち帰りません。 
<水泳の学習予定> 月曜日（2 時間目）・木曜日（5 時間目）・金曜日（3 校時） 
         ＊1，2 組が一緒に学習します。 
水曜日，金曜日は下校が少し遅くなるかもしれません。ご了解ください。また，天候によ

って変更する場合もありますので，「わたしのてちょう」で確かめてください。なお，体調
がすぐれず見学する場合は，必ず「わたしのてちょう」に書いてお知らせください。 

 
☆図工の材料集めのお願い  
図工の『ギュッとしたいわたしの「お友だち」』の学習で使う，紙類や布，リボンなど使えそ

うな材料を集めておいてください。（教科書Ｐ.１５を参考に）クラフト紙は学校で用意します。
６月５日（火）までに紙袋にまとめて入れて学校に持ってきてください。 

 

 

国語    かんさつ名人になろう      生活   発見！町へとびだそう 

ともこさんはどこかな          大きくそだて みんなの野さい 

同じ部分をもつかん字          生きものといっしょに 

 かん字のひろば         図工  うんどうかいのえ 

     スイミー                            ギュッとしたいわたしの「お友だち」 

音楽 かっこう かえるのがっしょう  体育  しんたいりょくテスト     

ドレミのうた                  水あそび 体ほぐしの運動 

算数  たし算とひき算のひっ算     道徳  わすれられないえがお 

どんな計算になるのかな              げんきにそだて，ミニトマト 

かくれた数はいくつ  ひろいせかいのたくさんの人たちと 

        １０００までの数        ともだちやもんな，ぼくら 

  

         

  


