

## 気持ちのよい初夏

学校のまわりも新緑から濃い緑に包まれ始めました。運動会では、子どもたちの大きく成長した姿を見ていただけたでしょうか。お家の方の応援とお褒めの言葉で、さらに自信へ

とつながったことでしょう。ご協力ありがとうございました。 2年生として、1学期後半も力を伸ばし発揮できるようにしていきたいと思います。

草花や生き物にとっては、なくてはならない梅雨の季節。子どもたちにとっては、外で遊べないつらい時期ですが、雨の日の過ごし方や遊びのルールを考え、楽しく過ごすことで、友達と助け合い協力し合うことの大切さやすばらしさを感じることができるのではないでしょうか。蒸し暑いこの時期を、健康に気をつけながら、安全に過ごしてほしいと思います。

# ※6月の行事予定

1日(金)	ペットボトル回収 朝チャレンジ	15日(金)	ペットボトル回収
	短縮 5 校時(14:00頃下校)		朝チャレンジ
	町探検(11:00~11:50)	16日(土)	ドキドキ広場「ショートテニス③」
2日(土)	ドキドキ広場「ショートテニス教室①」		$(10:00\sim12:00)$
	$(10:00\sim12:00)$	17日(日)	家庭の日
4日(月)	おそうじがんばり週間~8日		(家族そろって夕食などを共にしましょう。)
	全校朝礼(水泳指導を含む)	18日(月)	人権週間~23日 全校朝礼
5日(火)	朝チャレンジ		教育相談①
6日(水)	朝チャレンジ	19日(火)	朝チャレンジ 教育相談②
	一斉下校(5年生担当)		図書館見学(10:30~12:00)
7日(木)	朝読書 ロング昼休み(6/14と入れ替え)	20日(水)	朝チャレンジ 教育相談③
	プール開き(5校時)		「0」の日登校指導
	町探検(11:00~11:50)	21日(木)	朝読書 掃除無し木曜日
8日(金)	集金目・ベルマークの日		教育相談④
	朝チャレンジ アルミ缶回収	22日(金)	アルミ缶回収 朝チャレンジ
	交通安全教室 スクールカウンセラー来校		教育相談⑤
10日(土)	ドキドキ広場「ショートテニス②」	23日(土)	土曜参観日 (3校時時程)
	$(10:00\sim12:00)$		人権講演会 朝チャレンジ
11日(月)	全校朝礼	25日(月)	音楽朝礼
12日(火)	朝チャレンジ		歯と口の健康週間(~29日)
13日(水)	朝チャレンジ		スクールカウンセラー来校
	学年PTA(8:50~10:00)	26日(火)	朝チャレンジ
14日(木)	朝読書	27日(水)	朝チャレンジ
	掃除無し木曜日 (6/7と入れ替え)	28日(木)	朝読書 全校5校時下校
		29日(金)	朝チャレンジ

### 7月の主な行事予定

2日(月) 集金日・ベルマークの日 6日(月) スクールカウンセラー来校 11日(水)・12日(木)・13日(金) 個人懇談 17日(水) 大掃除 18日(水) 給食最終日 19日(木) 終業式(3 校時時程) 一斉下校(4 年生担当) 20日(金) 夏休み(~8/31) 20日(金)~24日(火) サマースクール 20日(金)・23日(月) 学年水泳

## 6月の学習予定

国語 かんさつ名人になろう

> ともこさんはどこかな 同じ部分をもつかん字

かん字のひろば

スイミー

かっこう かえるのがっしょう 音楽

ドレミのうた

たし算とひき算のひっ算

どんな計算になるのかな かくれた数はいくつ 1000までの数

生活 発見!町へとびだそう

大きくそだて みんなの野さい

生きものといっしょに

うんどうかいのえ 図工

ギュッとしたいわたしの「お友だち」

体育 しんたいりょくテスト

水あそび 体ほぐしの運動

道徳 わすれられないえがお

げんきにそだて, ミニトマト

ひろいせかいのたくさんの人たちと

ともだちやもんな、ぼくら

## お知らせとお願いの心を心を

☆ 6月7日(木)より,木曜日が6校時になります。第2·4木曜日は4時頃に,第1·3木 曜日は3時半頃に下校する予定です。

#### ☆土曜巻観日

授業参観は1校時(8:40~9:25)です。1校時終了後, 講演会を予定しています。図書室 へご移動ください。 講演会の前に, 交通に関するお話があります。 詳しい内容については, プリントでご確認ください。

## ☆水あそび (水泳) の学習について

6月7日(木)から、水あそびの学習を始める予定です。準備をお願いします。(忘れ **物をすると,プールに入れなくなります。)**また,登校時に雨が降っていても止む場合も あるので、**雨が降っていても**授業があるときは、**水着セットを持たせてください。** 

①水着, ②水泳帽子 (オレンジ), ③バスタオル (筒状で胸のあ 〇水着セット・・

たりで落ちないようにゴムが通してあるもの) **④サンダル**を, **水** 

**泳バッグ**に入れて持たせてください。

 $\overline{\phantom{m}}$ \***サン**ダルは、1 週間に1 回持ち帰ります。持ち帰ったら、洗っ て乾かして、持たせてください。

〇記名について・・

水着,水泳帽子,バスタオル,サンダルには,必ず名前を書い てください。(よく分かるように、はっきりと。)

また, **下着**にも名前を必ず書いてください。**サンダル**は**はき間 違えたり、下着**は、**落として**、持ち主が分からなかったりする ことがあります。

〇体操服について・・

水遊びの学習が始まっても, **月曜セット**として, 体操服は必 ず持たせてください。水遊び以外の体育の授業を行ったり、制 服が汚れたりした場合に使用します。

なお, 使用しなかった場合は, 金曜日に持ち帰りません。

<水泳の学習予定> 月曜日(2時間目)・木曜日(5時間目)・金曜日(3校時)

\*1,2組が一緒に学習します。

水曜日、金曜日は下校が少し遅くなるかもしれません。ご了解ください。また、天候によ って変更する場合もありますので、「わたしのてちょう」で確かめてください。なお、体調 がすぐれず見学する場合は、必ず「わたしのてちょう」に書いてお知らせください。

## ☆図工の材料集めのお願い

図工の『ギュッとしたいわたしの「お友だち」』の学習で使う、紙類や布、リボンなど使えそ うな材料を集めておいてください。(教科書 P.15を参考に) クラフト紙は学校で用意します。 6月5日(火)までに紙袋にまとめて入れて学校に持ってきてください。